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fattes saaledes ved at læses i Rigsdags- 
tidenden. 

Sandbæk:! ' Jeg skal ganske kort be- 
grunde, hvorfor jeg har sluttet mig til 
Mindretallets Indstilling. Kunne vi lukke 
Hvide Sande for et rimeligt Beløb 홢- :det 
Beløb, som de sagkyndige, da de: havde 
Sagen til Behandling, have foreslaaet, og 
som Vandbygningsdirektøren har foreslaaet 
홢,da tror jeg, at jeg havde foretrukket, at 
man lukkede det og holdt Nymindegab 
aabent foreløbig, saaledes som det ;staar 
her i Vandbygningsdirektørens Skrivelse. 
Men j e g  betragter ogsaa Nymindegabs @ 
Åabning kun som foreløbig, for jeg tror, 
at det aldrig vil lykkes at faa et tilfreds- 
: stillende Udløb fra Ringkøbing Fjord paa 
aet pted. Løbet er for langt og for smalt, 
særlig da i den sydlige Ende. Om'vi saa 
anvendte aldrig saa meget Sandpumpe- 
materiel; tror jeg ikke, at det nogen Sinde 
vil lykkes at faa et tilfredsstillende Udløb 
der: Naar vi havde faaet lukket ved 
Hvide Sande og aabnet ved Nymindegab 
igen, saa kunde vi, som Vandbygnings- 
direktøren siger, tage under Overvejelse, 
hvor vi saa skulle hen. Men nu er det ikke 
홢 saadan, at vi kunne lukke hverken for 
300,000 eller for 400,000 Kr. Forholdet er 
i Virkeligheden det, at enten vi lukke, 
som UdvaIgsflertallet vil, eller vi bygge de 
to Indbygninger, som Udvalgsmindretallet 
vil, vil der i Virkeligheden medgaa det 
samme Beløb. Det er jo dog i Udvalget 
af mere end een udtalt, at vi ere nødte' til 
at bygge disse Indbygninger saa solide, 
at de absolut kunne holde, og det tror 
ogsaa jeg er absolut nødvendigt. Men 
skulle vi det, saa ser jeg ikke, at der bliver 
nogen Forskel ̂ paa Bekostningen. Det vil 
koste ca. 1 Mill. Kr., enten vi lukke eller 
vi indsnævre, og det er jo ikke Smaasummer. 

Men Hvide Sande-Løbet, som det er 
'foreslaaet indsnævret, kan man maaske 
ogsaa stille sig tvivlende overfor. Jeg skal 
ikke nægte, at jeg stillet mig noget tvivlende 
overfor, hvordan det vil virke i Længden, 
om det virkelig vil være tilstrækkeligt med 
de to Indbygninger. Og een Ting til har 
:jeg Lyst til at sige. Skulde det vise 
sig, at de' to Indbygninger ere ufyldest- 
gørende, at de ikke kunne holde, at de 
ikke kunne afvande Ringkøbing Fjord, at 
der vil blive Oversvømmelser, ja, saa vil 
'jeg' tage det bestemteste Forbehold mod 
at være med til at bygge flere Værker ved 
Hvide Sande. Det Materiale, Bygningen 
ved Hvide Sande bestaar af, er af en saa 
løs Beskaffenhed, det er saa fint Sand, at 

jeg har al Respekt for, at vi komme t i l  at 
bygge oftere der. Skulle vi bygge en Ind- 
bygning mere, som der er foreslaaet, hvis 
vi fuldstændig skulle sikre Indløbet, vil 
den i Virkeligheden blive lige saa dyr som 
det Værk, vi nu skulle bygge til 994,000 Kr. 
Skulle vi have Moler ud i Havet i det daar- 
lige ' Materiale, der er at bygge i, ville de , 
ogsaa blive dyre at anlægge og ualmindelig 
dyre at vedligeholde. Jeg har derfor slet 
ikke nogen Tro til, at Rigsdagen nogen 
Sinde vil befatte sig med at foretage flere 
Indbygninger ved Hvide Sande end netop 
de to, der ere foreslaaede. Men jeg skal 
ikke' nægte, at naar vi skulle ofre ben ved 
l  Mill. Kr; paa saadanne to Værker, vilde 
det dog se mærkeligt ud, om vi ikke skulde 
prøve, hvordan de virke. Det er . ogsaa mit 
Syn, at skulle vi' opgive Hvide Sande- 
Løbet, blive vi  nødte til at flytte fra den 
aabne Fjord saa langt ned mod Syd, at 
Strømmen - kan klemmes ind mellem Tip- 
perne, de Holme, som ligge derinde, og 
Klitten og faa et nogenlunde roligt Løb. 
Dér tror jeg, der kan bygges Værker for en 
rimelig Pris, og at Afvandingen og Paa- 
vandingen kunne foregaa normalt. At ville 
ofre en Miljion'blot for at lukke, naar vi have 
Vandbygningskommissionens Erklæring for, 
at de af den foreslaaede Værker ere til- 
strækkelige til at 'modstaa selv de vold- 
somste Angreb, synes jeg er af 홢 den Art, 
at alting hører op. ', ,: , ' > I. I . 

Derfor tror jeg, at det klogeste, Rigs- 
dagen kunde gøre, vilde være at sige: Vi 
prøve de to Indbygninger, vi se, hvordan 
de ville virke, men vise de sig enten ikke 
at være tilfredsstillende eller uholdbare, da 
flytte vi øjeblikkelig f r a  Hvide Sande 
længere ned, hvor vi kunne faa et roligt 
Løb. Saadan er min Stilling. Jeg skal 
ikke nægte, at jeg er tilbøjelig til at tro, 
at det er dér, vi blive nødte til at komme 
til sidst; men skulde det vise sig, at de to 
Indbygninger virkelig ere tilstrækkelige i 
Længden, saa meget desto bedre, saa faa 
vi aldrig Forholdene ved Ringkøbing Fjord 
ordnede paa en billigere Maade end netop 
ved det, Kommissionen har foreslaaet. Det 
er Grunden til, at jeg er gaaet med Mindre- 
tallet. Vi skulle ofre Pengene, og vi ville 
da se, _om dette kan virke; vil det ikke 
virke, ja, da vil jeg ikke . være med til at 
bygge nere Indbygninger paa den Plads. 

S. Sørensen: Se, det ærede Medlem 
for Københavns 6te Valgkreds (Hammerich) 
raillerede lidt over, at jeg havde kaldt 
Hvide Sande- Gennemskæringen et Cement- 
trug. Ja, det er den jo dog. Naar man  


